Ad primum ergo dicendum, quod abscondere peccata contingit dupliciter. Uno modo, dum ipsa peccata fiunt. Est autem pejus peccare publice quam occulte: tum quia peccator publicus videtur ex majori contemptu peccare: tum etiam quia peccat cum scandalo aliorum. Et ideo quoddam remedium est in peccatis quod aliquis in occulto peccet: & secundum hoc dicit Glossa, quod *secunda tabula post naufragium est peccata abscondere*, (1) non quod per hoc tollatur peccatum, sicut per pœnitentiam, sed quia per hoc peccatum fit minus. Alio modo aliquis abscondit peccatum prius factum per negligentiam confessionis: & hoc contrariatur pœnitentiæ: & sic abscondere peccatum non est secunda tabula, sed magis contrarium tabulæ: dicitur enim Proverb. xxviii. 13. *Qui abscondit scelerata sua, non dirigitur.*

Ad secundum dicendum, quod pœnitentia non potest dici fundamentum spiritualis ædificii simpliciter, idest in prima ædificatione; sed est fundamentum in secunda reedificatione, quæ fit per destructionem peccati: nam primo redeuntibus ad Deum occurrit pœnitentia. Apostolus tamen ibi loquitur de fundamento spiritualis doctrinæ. Pœnitentia autem quæ baptismum præcedit, non est pœnitentiæ sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod tria præcedentia sacramenta pertinent ad navem integram, idest ad statum integritatis, respectu cuius pœnitentia dicitur secunda tabula.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito infirmatum esse a
R r S.

(1) Sed planiore sensu Hieronymus ex quo sumpta est Glossa, non quod *secunda post naufragium tabula sit abscondere peccata*, sed quod *secunda post naufragium tabula pœnitentia sit*, ut ipse S. Thomas in textu argum. Sed contra, refert; *miseriarum autem consolatio suam impietatem abscondere.* Quod & in ipso textu S. Thomæ 4. Sententiarum loco infra notando sic refertur, sed ex additamento alicuius qui Hieronymi textum consuluerat; cum in Exemplaribus manucriptis hoc solum S. Thomas habeat quod hic ex Glossa refert, nec amplius habeat vel manucripta vetus vel moderna impressa, quæ perperam suppressis verbis intermediis prima cum ultimis con-

junxit. Habet quidem alibi Hieronymus explicans illud *Porta & tu confusionem tuam, (vel secundum 70. tormentum tuum)* Ezechiel. 16. quod *secunda post naufragium tabula est, cum peccaveris erubescere*: Hoc autem non est impietatem abscondere, sed propter illam animo pœnitente confundi: Unde immediate subdit, *non illi subjacere increpationi quæ contra Hierusalem dicitur* (Hierem. 3.) *Facies meretricis facta est tibi, necis erubescere: Porta domum tormentum suum qui propria torquetur conscientia, & in isto seculo sustinet propria voluntate cruciatum ne tormenta aeterna sustinet.*

S. Hieronymo, & Conciliis, quod Pœnitentia est secunda tabula post naufragium. A S. Hieron. quidem, ut *in arg. contr.* A Concilio autem *Florent.* per hoc, quod dicit in decreto Armenis dato. *Per baptismum spiritualiter renascimur: per confirmationem auge-mur in gratia, & roboramur in fide: renati autem, & roborati nutrimur divina Eucharistie alimonia. Quod si per peccatum agritudinem incurrimus anima: per pœnitentiam spiritualiter sanamur.* Hæc ibi. Intelligas enim terminum, scil. quid importet *ly secunda tabula post naufragium:* & mox conspicias, quod per illa verba omnia Concilium dixit in sensu, quod sacramentum pœnitentiæ est secunda tabula post naufragium. A Concilio etiam *Trident.* sess. 6. cap. 14. *Qui ab accepta justificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus justificari poterunt: cum excitante Deo, per pœnitentiæ sacramentum merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverunt. Hic enim justificationis modus est lapsus reparatio: quam secundam post naufragium deperditæ gratiæ tabulam sancti Patres apte nuncuparunt.* Hæc ibi. Et sess. 14. canone 2. *Si quis, sacramenta confundens, ipsum Baptismum pœnitentiæ sacramentum esse dixerit; quasi hæc duo sacramenta distincta non sint: atque ideo pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari: anathema sit:* Hæc ibi: *Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS VII. 516

Utrum hoc sacramentum fuerit convenienter in nova lege institutum.

IV. dist. xxii. quæst. v. art. 3.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non fuerit convenienter institutum, in nova lege. Ea enim quæ sunt de jure naturali, institutione non indigent. Sed pœnitere de malis quæ quis gessit, est de jure naturali: non enim potest aliquis bonum diligere, quin de contrario doleat. Ergo pœnitentia non fuit convenienter instituta in nova lege.

2. Præterea. Illud quod fuit in veteri le-

ge, instituendum non fuit in nova. Sed etiam in veteri lege fuit pœnitentia: unde & Dominus conqueritur Hierem. v. 11. 6. dicens: *Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens, Quid fecit?* Ergo pœnitentia non debuit institui in nova lege.

3. Præterea. Pœnitentia consequenter se habet ad baptismum, cum sit secunda tabula, ut supra dictum est (art. præc.) Sed pœnitentia videtur a Domino instituta ante baptismum: nam in principio prædicationis suæ dixisse Dominus legitur Matth. iv. 17. *Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum calorum.* Ergo hoc sacramentum non fuit convenienter institutum in nova lege.